ninguno de los Reyes de España se le ocurrió la idea de venir a conocer esta tierra
de gracia.

Ahora bien, si es cierto que España nos enseñó un idioma, nos organizó
políticamente e inculcó una religión, no menos cierto es también que casi nos
extermina a fuerza de encomienda y cepo. Por lo tanto, y después de trescientos
treinta y tres (333) años de ocupación española, El Libertador tuvo que combatir en
477 batallas y cabalgar 124.000 kilómetros para poder libertar dicho territorio de la
España Imperial.

Lograda la independencia, Venezuela fue incorporada a la Gran Colombia que, como
República, pudo haber sido toda caminos como la voluntad y todos horizontes como